
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 

Via Leopardi n. 10 - 35015 GALLIERA VENETA (PD) 

Tel. 049/5969264  

Sito web: www.icsgalliera.edu.it 

PEC: pdic837008@pec.istruzione.it e-mail: PDIC837008@istruzione.it 

Codice Fiscale: 81004530283 – codice univoco fatturazione: 
UFZJL6 

 

 

 

Prot. e data (vedere segnatura) 
Determina n. 57 

CIG. Z0438A95E0 

Oggetto: Determina a contrarre per il rinnovo del “Servizio di Cassa” - biennio 01/01/2023- 

31/12/2024 ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 PREMESSO che in data 31/12/2022 è in scadenza la convenzione di cassa con l’Istituto di Credito 

Intesa San Paolo S.P.A., tesoreria di Padova;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 

le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale);  

PREMESSO che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 è incluso nella 

tabella A annessa alla Legge 720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui 

alla medesima Legge e ss.mm. e ii. nonché ai decreti attuativi del 22 novembre 1985 e 4 agosto 

2009 e ss.mm. e ii.; 

 VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa e allegati trasmesso dal M.I.U.R. con nota prot. 

0024078 del 30/11/2018; 

 RILEVATA la necessità di acquisire sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 

“superiore a 10.000,00 euro” (ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”;) 

VISTO che in “AcquistinretePA”- MEPA “Servizi di cassa e tesoreria”  risulta attiva sulla piattaforma 

bandi gara una convenzione con la Banca Intesa San Paolo S.P.A. con sede in Torino,  si è 

PDIC837008 - AF53B43 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006823 - 15/12/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIA DAL MORO

mailto:PDIC837008@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 

Via Leopardi n. 10 - 35015 GALLIERA VENETA (PD) 

Tel. 049/5969264  

Sito web: www.icsgalliera.edu.it 

PEC: pdic837008@pec.istruzione.it e-mail: PDIC837008@istruzione.it 

Codice Fiscale: 81004530283 – codice univoco fatturazione: 
UFZJL6 

 

 

 
proceduto  in data  18.11.2022  ad aprire una RDO di procedura negoziata ex art. 63 Dlgs 50/2016 

con scadenza di presentazione offerte 03.12.2022; 

VISTO che la gara è andata deserta; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del per. 3.7 

delle linee guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs 5672017, avuto riguardo alla peculiare struttura del 

mercato di riferimento che presenta un numero molto ristretto di operativi attivi nel territorio; 

CONSIDERATO che l’attuale Tesoreria “Istituto di credito Intesa San Paolo spa” di Padova offre 

quale valore aggiunto, la risoluzione di eventuali problematiche nello svolgimento del servizio presso 

l’agenzia presente nel comune di Galliera Veneta;  

CONSIDERATA l’elevata professionalità e competenza del personale dipendente dell’Istituto di 

credito nella gestione dell’Ordinativo Informatico Locale (OIL);  

TENUTO CONTO del grado di soddisfazione maturato nei precedenti rapporti contrattuali, 

l’esecuzione a regola d’arte dei precedenti affidamenti e il rispetto dei tempi da parte dell’operatore 

sono stati sempre corretti ed efficienti; 

VISTO lo schema di offerta economica ricevuto da Intesa San Paolo spa, assunto al prot. n. 6573 

del 13.12.2022;  

DETERMINA 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 

di affidare all’Istituto INTESA SAN PAOLO SPA il servizio di cassa per la durata di anni 2 (due) dal 

01.01.2023 al 31.12.2024 con possibilità di ricorrere ad un regime di proroga della stessa per il 

tempo strettamente necessario alla definizione della procedura di aggiudicazione del servizio. 

 

      La Dirigente Scolastica 

dott.ssa Maria Antonia DAL MORO 

   (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIA DAL MORO

mailto:PDIC837008@istruzione.it

		2022-12-15T14:14:01+0100
	MARIA ANTONIA DAL MORO




